
 Comune di Pantelleria 
 
Provincia di Trapani 
 

 

 
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 
SINDACO n. 49 del 08-10-2025 - Pagina 1 

 
UFFICIO SINDACO 

 

Oggetto: 
ORDINANZA SINDACALE CONTINGIBILE ED URGENTE PER 
L'EVAQUAZIONE DELLA POPOLAZIONE NELLAREA OGGETTO DI 
BONIFICA DI UN ORDIGNO BELLICO. 

 
ORDINANZA SINDACALE 

 
N. Settore 49   del 08-10-2025 

 
N. Generale 200   del 08-10-2025 

 
Premesso 

che è stata rilevata la presenza di un ordigno bellico inesploso e potenzialmente efficiente a 
Pantelleria in località Arenella, in prossimità di un edificio militare adibito a HOTSPOT (ex 
Caserma Barone – Coordinate geografiche 36°49’34” N – 11°56’06” E); 

 
Considerato 

 che le operazioni di bonifica del residuato bellico sono state programmate per la giornata di 
Domenica 19 ottobre 2025 con inizio alle ore 09.45; 

 che le attività sopra citate saranno eseguite dai militari del 4° Reggimento Genio Guastatori di 
Palermo; 

 
Ritenuto 

 necessario ed urgente, a tutela della incolumità di cose, persone e animali, disporre, nella 
giornata di Domenica 19 ottobre 2025, l'evacuazione di tutti i cittadini residenti e/o 
temporaneamente presenti a vario titolo nell'area avente un raggio di metri 775 dal punto di 
ritrovamento dell'ordigno; 

 altresì necessario che le procedure di evacuazione dovranno tassativamente avvenire entro e non 
oltre le ore 09.00; 

 imprescindibile garantire l'interdizione dell’area interessata fino al termine delle operazioni di 
despolettamento del suddetto ordigno, la cui tempistica non è al momento stimabile; 

 
Visto 

l'art. 54, comma 2, del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 e sue modifiche ed integrazioni 
in materia di provvedimenti contingibili ed urgenti; 

 
ORDINA 



 
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 
SINDACO n. 49 del 08-10-2025 - Pagina 2 

1. l'evacuazione di tutti i cittadini residenti e/o temporaneamente presenti a vario titolo nell'area 
avente un raggio di metri 775 dal punto di ritrovamento dell'ordigno (allegato 1), nonché di tutti 
gli animali di affezione o di allevamento, nella giornata di Domenica 19 ottobre 2025; 

2. che tale evacuazione dovrà obbligatoriamente avvenire entro e non oltre le ore 09.00 e che 
l'interdizione della stessa area si protrarrà fino al termine delle operazioni di despolettamento 
del suddetto ordigno; 

3. che le procedure di evacuazione dovranno avvenire nel modo così stabilito: 
o i cittadini residenti e/o temporaneamente presenti a vario titolo nelle sotto elencate zone 

– Via del Mare, Via Kazzen, Strada Panoramica, Via San Nicola, Via delle Balate, 
Via Sidere, Via Ammiraglio Toscano, Via Arenella, Via Genova, dovranno recarsi, 
qualora non abbiano altra alternativa, presso l’Aeroporto civile (Aerostazione - piano 
terra); 

o i cittadini residenti e/o temporaneamente presenti a vario titolo nelle sotto elencate zone 
– Via Catania, Via Salibi, Via Cavallotti, Via Carducci, Via Trieste, Via Venezia, 
Via Bari, Via Belvedere, Via Napoli, dovranno recarsi, qualora non abbiano altra 
alternativa, presso la Scuola di Istruzione Secondaria Superiore di Via Santa 
Chiara; 

 
INCARICA 

1. il Comando di Polizia Municipale, il Gruppo Comunale Volontari di Protezione Civile, 
l'Associazione di Volontariato Fraternita della Misericordia, di procedere ad informare tutta la 
popolazione interessata attraverso una capillare azione sull'area oggetto di evacuazione; 

2. il Comando di Polizia Municipale di provvedere ad eseguire, per quanto di competenza, tutte le 
operazioni che si renderanno necessarie ai fini della bonifica dell'ordigno bellico, anche a 
supporto delle altre Forze dell'Ordine interessate; 

3. il Comando di Polizia Municipale, di concerto con il Gruppo Comunale Volontari di Protezione 
Civile e con le altre Forze dell’Ordine presenti nel territorio, di presidiare il perimetro dell'area 
interessata, nonché ad adottare tutti i provvedimenti di viabilità necessari a garantire la 
circolazione veicolare nelle aree limitrofe a quella evacuata; 

4. l’Ufficio Tecnico Comunale – Settore II di provvedere all'adeguato transennamento delle zone e 
delle strade interessate (allegato 2) e ad assicurare la disponibilità di proporzionate risorse 
umane per far fronte a ogni necessità; 

5. l’Ufficio Tecnico Comunale – Settore II di provvedere al trasferimento e allocazione di n. 200 
sedie presso l’Aeroporto Civile di Pantelleria – piano terreno entro la giornata di venerdì 17 
ottobre 2025; 

6. il Gruppo Comunale Volontari di Protezione Civile e il COC di garantire il servizio 
d'informazione prima e durante le operazioni di evacuazione e despolettamento; 

 
INFORMA 

 
1. che nella giornata di Domenica 19 ottobre 2025 le attività artigianali, commerciali, pubblici 

esercizi, ricadenti della suddetta area, non potranno svolgere la loro attività sino al termine delle 
operazioni; 



 Comune di Pantelleria 
 
Provincia di Trapani 
 

 

 
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 
SINDACO n. 49 del 08-10-2025 - Pagina 3 

2. che al fine di poter assicurare adeguata assistenza ai cittadini oggetto di evacuazione, sono stati 
individuati i seguenti punti di accoglienza: 

o Aeroporto civile (Aerostazione - piano terra); 
o Scuola di Istruzione Secondaria Superiore di Via Santa Chiara; 
o Oratorio (locale sottostante la Chiesa Madre SS. Salvatore);  

3. che tutti coloro i quali si trovino in condizioni psico-motorie gravi, dovranno segnalare il loro 
stato di salute al personale del Gruppo Comunale Volontari di Protezione Civile al numero 
3204396535, al fine di consentire una corretta e tempestiva programmazione delle procedure di 
assistenza;  

4. che, in presenza di situazioni ostative, la bonifica dell'ordigno bellico e tutte le operazioni 
connesse, potrebbero essere rinviate a data da destinarsi e di tale evenienza ne sarà data 
tempestiva comunicazione attraverso gli organi di informazione cittadina; 

 
RACCOMANDA 

 
- alla cittadinanza coinvolta nelle attività di evacuazione: 

o di seguire scrupolosamente le indicazioni del personale addetto; 
o di dare immediatamente notizia al numero telefonico 3204396535 in merito a tutti coloro 

che per motivi di salute potrebbero essere impossibilitati ad evacuare e per i quali dovrà 
essere predisposta, laddove possibile, una eventuale deroga; 

 
DISPONE 

1. l’attivazione del COC con sede presso il Palazzo comunale – Sala consiliare, con le seguenti 
funzioni di supporto:  

 Funzione “Sanità e Volontariato Sociale”, con responsabilità attribuite all’Assistente 
Sociale del Comune di Pantelleria, al Responsabile Associazione di Volontariato Fraternita 
della Misericordia sezione di Pantelleria, al referente C.R.I. - Comitato Pantelleria, al 
Direttore Distretto Sanitario A.S.P. Trapani, ognuno per le rispettive competenze; 

 Funzione “Volontariato e Sala Operativa”, con responsabilità attribuite al Coordinatore 
del Gruppo Comunale di Protezione Civile (Ing. Giuseppe Maurizio Diana ed eventuale 
delegato Ing. Giuseppe Gianfranco Misuraca), ognuno per le rispettive competenze; 

 Funzione “Materiali e mezzi, censimento danni a persone e cose”, con responsabilità 
attribuite al Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale - Settore II o suo delegato, Corpo 
Nazionale Vigili del Fuoco sede di Pantelleria, ognuno per le rispettive competenze; 

 Funzione “Strutture Operative locali e Viabilità”, con responsabilità attribuite al 
Comandante della Polizia Municipale o suo delegato, al Responsabile del Settore II o suo 
delegato, al referente ENAC, al referente ENAC Servizi, al Comandante dell’Ufficio 
Circondariale Marittimo di Pantelleria o suo delegato, al Comandante dell’Aeronautica 
Militare di Pantelleria o suo delegato, al Comandante della Tenenza di Finanza di Pantelleria 
o suo delegato, ognuno per le rispettive competenze; 



 
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 
SINDACO n. 49 del 08-10-2025 - Pagina 4 

 Funzione “Assistenza alla popolazione” con responsabilità attribuite al gruppo di assistenti 
Sociali del Comune di Pantelleria, al Coordinatore del Gruppo Comunale di Protezione 
Civile, ognuno per le rispettive competenze;  

2. di istituire quale punto di raccolta (area partenza bus), a disposizione della popolazione evacuata, 
la Via Borgo Italia (zona limitrofa lato capannone ex Bar Policardo), dove sarà effettuato un 
servizio navetta per raggiungere i 3 punti di ospitalità sopra identificati, ove il cittadino sia 
impossibilitato a raggiungere il punto indicato in maniera autonoma; 

3. di porre in essere, da parte di tutte le forze interessate alle attività, tutto quanto necessario allo 
sviluppo positivo delle operazioni di disinnesco, bonifica e distruzione del residuato bellico, in 
una cornice di sicurezza a garanzia e tutela della popolazione; 

4. che la presente Ordinanza sia immediatamente affissa all'Albo Pretorio e sia altresì notificata alle 
strutture comunali competenti affinché ne diano notizia alla cittadinanza attraverso tutti i canali 
comunali, nonché agli organi di stampa locale; 

5. che della presente Ordinanza sia data immediata comunicazione a: 
o Prefetto di Trapani; 
o Comando Stazione Carabinieri Pantelleria 
o Distaccamento Aeronautica Militare Pantelleria 
o Tenenza Guardia di Finanza Pantelleria 
o Marina Militare Pantelleria 
o Circondario Marittimo Pantelleria 
o Comando Polizia Municipale Pantelleria 
o Presidio Vigili del Fuoco Pantelleria 
o Enac Pantelleria 
o Enac Servizi Pantelleria 
o Enav Pantelleria 
o Parco Nazionale Isola di Pantelleria 
o Asp Trapani - Distretto di Pantelleria 
o S.MED.E. Pantelleria 
o Nautilus Pantelleria 
o Telecom Italia Pantelleria 
o CRI Pantelleria 
o Gruppo Comunale Volontari di Protezione Civile 
o Associazione di Volontariato Fraternita della Misericordia 
o Istituzioni religiose 
o Marsala Travel Bus 
 
Avverso il presente provvedimento può essere proposto, ai sensi dell’art. 3 u.c. della Legge 
n.241/90 e s.m.i., nel termine di 30 giorni dalla notificazione, ricorso al Prefetto di Trapani, oppure, 
in via alternativa, ricorso al TAR di Palermo entro 60 giorni dalla notificazione. 
 
 
Dalla Residenza Municipale li, 08-10-2025 
 



 Comune di Pantelleria 
 
Provincia di Trapani 
 

 

 
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 
SINDACO n. 49 del 08-10-2025 - Pagina 5 

Il Sindaco 
 D'Ancona Fabrizio 

(Sottoscritto con firma digitale 

 


